



UKA 2015/27/41  
14. oktober 2015  
Mimi Karlsen

**Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at pålægge Naalakkersuisut senest til forårssamlingen 2017, at fremlægge forslag til revideret lovgivning om hjælp til personer med vidtgående handicap, der tilgodeser FN's konvention om handicappedes rettigheder, således, at rettighederne rent teknisk implementeres i relevant lovgivning.**

(Medlemmer af Inatsisartut, Siumut)

**Forslag til Inatsisartutbeslutning om at Naalakkersuisut pålægges at fremme, at rettigheder i FNs Handicapkonvention optages i relevant lovgivning, og dette sker som del af handleplan for implementering af Handicapkonvention i Grønland.**

(Inuit Ataqatigiits Inatsisartutgruppe)

Fra Inuit Ataqatigiit er vi glade for at de største partier er enige i at arbejde for at implementere FN's Handicapkonvention i Grønland.

Da den danske stat uden at sætte spørgsmålstegn ved det vedtog at implementere FN's Handicapkonvention, kom den også til at gælde for Grønland. FN's Handicapkonvention kom altså til at gælde for Grønland, uden at Inatsisartut blev rådført først. Men derefter blev den godkendt af Inatsisartut.

Et af de vigtige ting ved FN's Handicapkonvention er at fastslå, at de handicappede er lige så meget værd som alle andre, at de har ret til at bestemme over deres eget liv samt at de har rettigheder til selv at vælge, og at der så vidt muligt skal gives mulighed for at de kan klare sig selv.

I Grønland har vi sagt ja til at arbejde for disse mål, og dette ja forpligter. Derfor er vi fortrøstningsfulde over og glade for, at Naalakkersuisut har godkendt disse to forslag.

Vi må alle gøre vores til at sikre og vedblive med at skabe rammerne for et godt og udviklende liv for de handicappede.

Vi mener, at der er en række ting som Naalakkersuisut må kigge på for at kunne bane vejen for et godt og udviklende liv for de handicappede. Naalakkersuisut skal sikre de handicappede gode muligheder, også indenfor uddannelse. Inuit Ataqatigiit mener, at man skal sikre uddannelsespladser for de handicappede når de forlader folkeskolen. For efter i mange år at have brugt mange penge på specialeundervisningen, er det ikke på sin plads blot at placere de

handicappede med en førtidspension. Vi mener, at man så vidt muligt skal hjælpe dem til at få et normalt liv og arbejde.

Naalakkersuisut må også sikre at integrere arbejdet med de handicappede i de forskellige uddannelser. I det Socialpædagogiske Seminarium er det vigtigt at lære om arbejdet med de handicappede. På denne måde kan man så vidt muligt tilbyde uddannet personale til dem. Og man skal også sikre kurser til støttepersonerne i det daglige.

I Ilinniarfissuaq er det vigtigt at uddanne specialeundervisningslærere, så man sikrer sig et uddannet lærerteam omkring de handicappede.

Det er således også vigtig at lave en vurdering af handicapområdet som overgik som et kommunalt ansvarsområde pr. 1. jan. 2011. For vi skal sikre, at arbejdet med de handicappede ikke bliver forringet.

Med disse ord giver vi vores støtte til forslaget fra Siumut- og Inuit Ataqatigiit grupperne.